10. *Maximianus Herculius Caesar dictus.* — Carinus, qui in Gallis, Italia, Hispaniis, aliisque regionibus Occidentalibus imperabat, ubi Diocletianum in Oriente, et Julianum in Italia imperatores dictos accepit, nihil praetermisit, ut annulos ab im-

perio detruderet; hincque civile bellum exortum. Quare Diocletianus, ut Carinum facilius opprimeret, M. Aurelium Valerium *Maximianum Herclium* Caesarem nuncupavit, ac post biennium Augustum. Baronius hujus nuncupationis nullam mentionem fecit; imo card. Norisius in Dissert. de Nismisale Iupp. Diocletiani et Maximiani, cap. 2, ait se vix in communem sententiam trahi posse, quae docet eundem Maximianum antequam Augustus crearetur, Caesarem dignitatem obtinuisse. Quam sententiam in secunda parte Dissert. Hypaticae, cap. 7, num. vii et viii, confutavi, ostendendique non tantum Maximianum Herclium prius Caesarem, quam Augustum dictum esse, sed eos etiam omnes, qui a Marco Aurelio ad Valentinianum seniore, ab aliis Augustis dignitate Augustae exornati sunt. Ammianus enim lib. 27 tradit Valentem et Gratianum post Marcum Aurelium et Lucium Verum primos fuisse, qui Augusti dicti sint. eodem tempore, quo et Caesares appellati: « In hoc tamen negotio, inquit Ammianus, Valentinianus morem institutum antiquitus supergressus, non Caesares, sed Augustos, germanum nuncupavit et filium (Valentem nempe et Gratianum), benevole satis. Nec enim quisquam antea adsevit sibi pari potestate collegam praeter principem Marcum, qui Verum adoptivum fratrem absque diminutione aliqua majestatis imperatorum socium fecit. » Cum itaque Ammianus iam Marci, quam Valentiniani factum tanquam novum et antea inauditum proponat non solum Maximianum Herclium, sed et Licinium seniore ex Caesare Augustos factos fuisse indubitatum esse debet; licet id etiam de Licinio card. Norisius laudatus negaverit.

11. *Probatum etiam ex nummis.* — Card. Norisius citatus pag. 15 ait Omphrium laudare nummum Maximiani Caesaris nomine inscriptum, sed usquam talem inscriptionem in Maximiani Herclii nummis ab aliis antiquariis, qui gazas omnes veterum numismatum diligentissime perlustrarunt, inventam fuisse. At Omphrius lib. 2 Fast., pag. 259, ubi duplicem epigraphen nummorum Valerii Maximiani seu Herclii refert, ita loquitur: « Maximiani adhuc Caesaris hos nummos vidi, » M. VAL. MAXIMIANUS. NOB. CAES. *Item*, AUREL. VALER. MAXIMIANUS. NOB. CAES. Vides Omphrium dicere se

utrumque nummum propriis oculis vidisse, non vero utramque epigraphen ab aliquo alio accepisse; quo casu ejus testimonium non ita firmum esset, cum non desint antiquarii alique qui scriptoribus nummos a se corruptos muneris loco tradant. Quare licet Omphrius nummos quos explicare non poterat, dum emendare crederet, aliquando corrupit, ut hoc ipso anno jam vidimus, non lego tamen eum accusatum, nummos aut inscriptiones commentum esse, certumque ac indubitatum plures nummos qui adhuc saeculo praeterito extabant, periisse, quod et de Mss. asserendum. Nec etiam audiendi qui volunt Ammianum, cujus verba mox retulimus, errasse; licet enim historici Romanas res narrantes quandoque errarint et hallucinati fuerint, hoc tamen dici non potest de Ammiano qui ibidem narrat quae suo saeculo et eo quod illud praecessit nullolies confingere, quaeque ideo neminem tunc latere poterant.

12. *Natale imperii Caesarei Max. Herclii* — « (1) Maximianum Herclium » die vicesima mensis Novembris, seu XII kal. Decemb. Caesarem appellatum fuisse ostendi in prima parte Dissert. Hypaticae, cap. 26, num. viii, ex Lactantio lib. de Mortibus persecutorum, cap. 17, ubi postquam narravit Diocletianum anno cccii, persecutionem adversus Christianos decrevisse, tradit: « Hoc igitur scelere perpetrato, Diocletianus, cum jam felicitas ab eo recessisset, perrexit statim Romam, ut illie vicennalium diem celebraret, qui erat futurus ad duodecimum kalendas Decembres. Vicennalia et id genus festa die natali imperii celebrari solita. Quod si contingeret, ea vel anticipari, vel differri, quod non raro factum, dies similis denominationis cum die natali, quo susceptum fuerat imperium, eligebatur, vel festum die natali collegae imperii assumebatur. Sic Constantinus Augustus, qui « sexto idus Novembris » Caesar dictus fuerat anno cccxxiii, cum anno cccliii, simili die tricenaria edere non posset, sextum diem idus alterius mensis hujusmodi sollemnis destinavit, ut docet Ammianus, lib. 14: « Arelate hiemem agens Constantinus, post theatrales ludos atque circenses ambizioso edito apparatu die sexto idus Octobris, qui imperii ejus annum tricesimum terminabat, etc. » Qui locus viris doctis crucem fixerat, quod certum sit Constantium sexto idus Novembris Caesarem renuntia-

(1) Vicennalia haec, ex quibus Pagius deducit Maximiani imperium Caesarem die XII kal. Decembris corripisse, Diocletiani fuisse vix dubito. Nam ex Aurelio Victore de *Cesare* discimus a Diocletiano abdicatum fuisse imperium « celebrato regni vicesimo anno, » id est imperii sui vicennalibus, ut ego quidem interpretor. Profecto ab eodem Diocletiano celebrata fuisse vicennalia sua dubitare non permittit tot nummi Diocletiani cum eorum epigrapha VOTA XX. vel XXX. quorum nonnulla exhibet et Pagius *Dissert. Hypat.*, par. 2, cap. 2, num. 8. Quo autem anno et tempore vicennalia haec a Diocletiano celebrata fuerint docet auctor libri *De Mortib. Persecutor.* loco a Pagio laudato, qui res a Diocletiano libentibus regni annis gestas diligentissime persequitur; ait enim Diocletianum, post motus in Christianos anno 303 concessisse Roman, ut « illic vicennalium diem celebraret, qui erat futurus ad duodecimum kalen. Decembres. » Quis profecto negaverit sermonem hic esse de isdem ipsis Diocletiani vicennalibus, quorum Victor meminit? Duo hic Pagius opponit num. 4 auctoritatem Chronici Alexandrini, in quo Diocletiani initia cum die XV kal. Octobris componuntur, et subscriptionem legis datae hoc anno idibus Octobris. Sed de Chronico Alexandrino constat auctorem ejus quoad chronologia Diocletiani, in multis peccasse, ut cum assert Maximianum adscitum fuisse in societatem imperii anno Diocletiani tertio memente, cum ex Aurelio Victore certum sit Diocletianum non tantum anno Maximianum processisse, ait enim de Maximiano: « Cui anno minus potentia fuit. » Legem vero illam in decem Mss. codicibus nulla adjecta temporis nota reperisse se Baluzius in *Not. ad Librum de Mortib. Persecut.* affirmat. Melius igitur natalis imperii Caesarei Maximiani ad diem XII kal. Augustarum, quae dies in Actis S. Marcelli definita est, referetur.

His stabilitis multa conruit, quae Pagius hinc jacto fundamento superstruit. Primo enim Diocletiani initium a die 17 Septembris ad diem 20 Novembris transferendum esse, quod verbus Victorius melius congruit, narrantis Maximianum difficultus quam Diocletianum persensum fuisse ut imperium abdicaret, quippe cui *omni minus* quam Diocletiano imperium fuerat. Ab anno enim 284, die 17 Septembris usque ad kalendas Aprilis anni 286, annus est et semis, adeoque biennis melius quam anni intervallum inter utrumque imperium Victor constituit. Secundo imperii Caesarei Maximiani exoritur non ad hunc annum, sed ad sequentem referendum esse.

tum fuisse. Unde et Ammianum errasse, asserere non dubitabant : sed posita regula, quam in prædata Dissertatione statuimus, decennialia nempe et id genus festa exhibita fuisse, vel die natali imperii, vel die natali collegarum, vel saltem die ejusdem denominationis cum eo, in quem natalis imperii incidere; constat Annianum locum minime depravatam esse, et Diocletianum, qui xv kalend. Octob. imperator dictus fuit, ideo anno cccxi « ad duodecimum kalendas Decembres » vicennialia distulisse, quia hoc anno eodem die Maximianum Herculum imperio Casareo exornavit; alioquin non XII kal. Decemb., sed XV kal. Octobris ac solemnia exhibuisset. Certus itaque nunc dies natalis imperii Casarei Maximiani Herculi, de quo plura anno cccxviii. Sed annus hujus nomenclationis non minus certus, ut Herculi consulatum dispositio, tricennialia, ac hujusmodi festa ostendunt.

13. *Fames.* — Idacius in Fastis sub Carini II, et Numeriani consulatu hoc anno gesto scribit : « His coss. magna fames fuit, » cujus alium auctorem meminisse non observavi.

14. *Mores Diocletiani graphice descripti.* — Lactantius in lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 7. quibus moribus Diocletianus imbutus fuerit, nos edocet; cujus verba recitabo ad Annalium illustrationem, quia egregium illud opus Baronii tempore non exstabat : « Diocletianus, inquit Lactantius, qui scelus inventor et malorum machinator fuit, cum disperderet omnia, nec a Deo quidem manus potuit abstinere. Illic orbem terra simul et avaritia et timide subvertit. Tres enim participes regni sui fecit, in quatuor partes orbe diviso, et multiplicatis exercitiis, cum singuli eorum longe majorem numerum militum habere contenderent, quam priores principes habuerant, cum soli Rempublicam gererent. Adeo major esse cepit numerus accipientium, quam dantium, ut enormitate indictionum consumptis viribus colonorum desererentur agri, et cultura vertenterentur in silvam. Et ut omnia terrore complerentur, provincie quoque in frusta concise, multi praesides et plura officia singulis regionibus ac pene jam civitatibus incubare, item rationales multi et magistri et vicarii praefectorum, quibus omnibus civiles actus admodum rari, sed condemnationes tantum et pro-

scriptiones frequentes, exactiones rerum innumeralium, non dicam crebre, sed perpetuae, et in exactionibus injuria non ferenda. Haec quoque tollerari possunt, quae ad exhibendos milites spectant. » id est, ad praestanda militibus stipendia. « Idem insatiabili avaritia thesauros nunquam minui volebat, sed semper extraordinarias opes ac largitiones congerere, ut ea quae recondebant, integra atque inviolata servaret. Idem, cum variis iniquitatibus immensam faceret caritatem, legem pretiis rerum venalium statuere conatus est. Tunc ob exigua et vilia multus sanguis effusus, nec venale quicquam metu apparebat, et caritas nullo deterius exarsit, donec lex necessitate ipsa post multorum exitium solveretur. Huc accedebat infinita quaedam cupiditas aedificandi, non minor provinciarum exactio in exhibendis operariis et artificibus et plausbris omnibus, quaecumque sint fabricandis operibus necessaria. Illic basilicae, hic circus, hic moneta, hic armorum fabrica, hic uxori domus, hic filiae. Repente magna pars civitatis exciditur. Migrabant omnes cum conjugibus et liberis, quasi urbe ab hostibus capta. Et cum perfecta haec fuerant cum interitu provinciarum, non recte facta sunt; aiebat, alio modo fiant. Rursus dirui amitari necesse erat, iterum forlasse casura. Ita semper dementabat, Nicomediam studens urbi Romae coequare. Jam illud praetereo, quam nulli perierint, possessionum aut opum gratia. Hoc enim usitatum et fere licitum consuetudine malorum. Sed in hoc illud fuit praecipuum, quod ubicumque cultiorem agrum viderat, aut ornatus aedificium, jam parata domino calumnia et poena capitalis, quasi non posset rapere aliena sine sanguine. » Haec Lactantius.

15. *Diocletianus initio imperii Christianis favit.* — Diocletianum tamen prioribus imperii annis, Christianis favisse testatur Eusebius lib. 8, cap. 1, ubi quantum gloriam ante persecutionem anno cccxi excitatione religio Christiana consecuta esset indicat, ait : « Argumento esse possit imperatorum benignitas erga nostros, quibus regendas etiam provincias committebant, omni sacrificandi metu eos liberantes ob singularem, qua in religionem nostram affecti erant, benevolentiam. Quid opus est dicere de iis, qui in imperatorum palatiis versabantur? quid de imperatoribus ipsis, etc. » Quae huc referenda.

1. *Carini mores.* — Ducentesimus octogesimus quintus Christi annus a Cassiodoro et aliis notatur consulis Diocletiano secundum et Aristobulo, quibus etiam (ut dicemus) Acta martyrum sunt consi-

gnata; mentio quoque certa est horum consulum (ut diximus) apud Ammianum Marcellinum¹, qui

¹ Ammian. lib. xxii. in princ.

agens de consulatu Juliani Augusti, in quo sibi collegam Sallustium allegit, hæc ait : « Videbatur novum, adjunctum esse Augusto privatam; quod post Diocletianum et Aristobulum nullas meminerat gestum. » Hæc ipse, quibus plane significat, Diocletianum, cum secundum hunc consulum accepisset, fuisse jam creatum imperatorem, atque imperatoria potestate allegisse sibi, quem voluit collegam Aristobulum, ac proinde superiori anno jam creatum fuisse imperatorem; sed et hoc secundo consulatu ipsius, numerandum esse secundum ejus imperii annum, ex his quæ superiori anno sunt dicta, satis est redditum exploratum; hæc, inquam, ad certam rationem a nobis initam amorum imperii Diocletiani, qui (ut diximus), voluit sequens tempus a die sui ingressus in imperium numerari, prætermisisse minus oportuit.

2. Quamvis autem Diocletianus post Numeriani obitum, vivente adhuc Carino, imperium nactus esset, nondum famen liberam habenas ejus est consecutus, ut ipsum pro arbitrio moderaretur; nam Carinus Occidentalis orbis præerat imperio. Sed profuit Diocletiano Carini morum turpitudine, ac arrogantia, et mentis tumor, quibus male præditus, senatus, ac militum in se odium concitavit. Sed hæc pluribus, res ab eo gestas relexens, Vopiscus narrat; quo lectorem rejicimus; pariter admonentes, peperam poni tum a Cassiodoro, tum ab aliis cum secutis, uno eodemque anno Numerianum atque Carinum extinctos. Nam præter alia quæ dicta sunt superius, auctor est Victor, Carinum, antequam cum Diocletiano armis decerneret, adversus Sabinum Italiani invadentem bellum suscepisse post parentis ac germani obitum; quo victo et occiso, in Diocletianum arma movisse, et eum eo sæpius conflixisse. Quamobrem Acta sanctorum martyrum, de quibus mox dicemus recte Carini obitum in annum sequentem rejiciunt sub consulatu Maximi et Aquilini.

3. *Acta proconsularia martyrum.* — Hoc igitur anno, iisdem consulibus Diocletiano secundum et Aristobulo, extant Acta martyrum ex publicis monumentis descripta, quæ proconsularia a majoribus diei consueverunt, ea nimirum (ut diximus) ex causa, quod coram proconsole publice a notariis excepta essent; quæ cæteris omnibus fideliora esse consueverunt. Porro ea hic attexere perjurandum fore arbitratur rem antiquarum studiosis. Hos autem a noverca delatos passos esse, ipso eorum die natali Martyrologia¹ antiqua testantur. Nacti sumus eorum duo exemplaria, parum inter se discrepantia utpote a diversis (ut videtur) ex grecis translata; ex quorum collatione, ea quæ sunt edita², esse mendosa, vel diminuta nonnihil apparet; est hujusmodi ipsorum exordium :

4. « Delati sunt ad judicem a noverca Clandius, Asterius, et Neon, quod essent christiani, deos injuria afflicentes; atque etiam Domina et Theonilla ejusdem criminis reæ sunt constitute; omnesque vinculi in carcerem, trasi sunt usque ad adventum

proconsulis Lysia. Cum autem proconsul circumiret provinciam; factum est ut perveniret Ægeam, ubi sedens pro tribunali dixit : « Adduceantur examini meo christiani, qui hujus urbis magistratui traditi sunt ab officio. Euladus commentariensis dixit : Juxta præceptum tuum, domine, quos hujus urbis magistratus comprehendere potuit Christianos, offert tres pueros fratres, et duas feminas, atque infantulum. Ex iis unus astat in conspectu claritatis tue. Quid de eo præcipit nobilitas tua ? Lysias præses dixit : Quis dicis ? Respondit ille : Claudius vocor. Lysias præses dixit : Noli florem juventutis tue per amicitiam perdere; sed accede, et sacrificia diis, quemadmodum jussere Augusti domini nostri, ut possis parata tibi tormenta vitare. Claudius ait : Deus meus his sacrificiis opus non habet; elemosynis potius et vitæ sanctionibus delectatur; dii autem vestri impuri demones sunt, et letantur ejusmodi sacrificiis, quæ ea facientibus æternum supplicium parant; nunquam ergo poteris persuadere, ut eos colam. Lysias dixit : Ad virgas iste aptetur; non enim alia via poterit ejus stultitia superari. Claudius ait : Si etiam graviora his quæ astant, tormenta admoveas, me quidem nihil lædes, tibi vero æternum supplicium præparas. Lysias præses dixit : Domini nostri imperatores jusserunt, ut Christiani diis sacrificent; si qui id nolunt, eos puniri volunt; pollicentur autem facientibus honores. Claudius dixit : Dona illorum ad modicum tempus durant; christiana vero confessio æternam gloriam parat.

5. « Tunc proconsul mandat eum suspendi in equuleo, et ejus pedibus flammam admoventi, partem quoque ex ejus calcaneis præcidi, atque illi offerri. Claudius ait : Qui Deum timeat, nec ignibus, nec aliis tormentis possunt superari, que sciunt sibi proficere ad vitam sempiternam. Lysias præses dixit : Ungulas admove. Claudius dixit : Mibi hoc propositum est, ut doceam te demonum causam agere, et mihi hæc prodesse, tibi vero exitum æternum afferre. Dixit proconsul : Testulis eum scindite, et facies ardentes adijcite. Claudius ait : Ignis finis et tormenta mihi conferunt ad salutem; talis est conditio nostra, ut sic patientes vitam æternam consequamur. Lysias dixit : Deponite, et in carcerem ducite, et alium adhibete.

6. « Euladus commentariensis dixit : Quemadmodum præcepit potestas tua, Asterius astat frater secundus. Lysias proconsul dixit : Tu me audi; sacrificia diis; scis quæ supplicia impios maneant. Asterius dixit : Non faciam; quia colo unum Deum, qui fecit cælum et terram, qui judicaturus est vivos et mortuos; ut hinc colerem, et non deos, docuerunt me parentes mei. Lysias dixit : Parate equuleum, et vexantes unguis latera ejus, ducite : Vel nunc crede : sacrificia diis. Asterius ait : Frater sum illius, qui paulo ante tortus est; eadem est communis mihi cum illo Christi confessio : fac quod potes; in manu habes corpus meum animam autem non similiter. Lysias dixit : Sumite unguis, ligate pedes, extendite, cruciate. Asterius dixit : Stulle agis; non mihi,

¹ Mart. Rom. 13. Aug. — ² Sur. tom. iv. die 23 Augusti.

sed tibi paras tormenta. Lysias ait : Sternite pedibus carbones arduentes, virgis verberate et nervis. Asterius dixit : Agite, agite, nullum sit membrum absque martyrio. Lysias dixit : Deponite, custodite cum cæteris : addite tertium.

7. « Adducitur Neon. Dixit Lysias : Fili, obtempera, sacrificia diis, ut hæc non patiaris. Neon respondit : Dii non sunt, nec aliqua est illis potestas : tu colis qui nullam vim habent : ego vero Deum cæli adoro. Lysias dixit : Frangite cervicem ejus : et dicite voce præconis : Noli blasphemare deos. Neon ait : Non blasphemat qui loquitur vera. Lysias dixit : Extendite in equuleo, carbones adijcite, et verberate, conscindite. Id cum factum esset, Neon ait : Quod mihi utile est, scio : quod anima mea prodest, id faciam; nec possum ab hæc sententia removeri.

8. « Lysias introgressus, obduxit velum; et post exiens, ex tabella recitavit sententiam, dicens : Claudius, Asterius, Neon fratres christiani, deos blasphemantes, et sacrificare renuentes, aule atrium cruci affigantur; et corpora eorum avibus laceranda relinquuntur. Et subjecit : Curret hæc Claudius commentariensis, et Archelaus speculator. Antequam autem ducerentur, recepti sunt in custodiam. »

9. Quod autem hic habent Acta de obductis velis a iudice antequam sententiam ex tabella recitaret; S. Basilus¹ ad Eustachium scribens, hæc scripsit his : « Qui rerum in hoc mundo possuntur, quando facinorosum aliquem morti sunt adjudicaturi, cortinas obducunt, et expertissimos quoque ad causæ tractationem advocant, multumque temporis insumunt, nunc legis rigorem confluentes, nunc nature comminationem suspicientes, multumque ingemiscientes, ac iudicandi necessitatem deplorantes; nemini non manifestum faciunt, quod non ex propria libidine, sed ex necessario legis ministerio, condemnationis inferant sententiam. » Hucusque Basilus. Porro quod ibi ex more vel lege scripta, ad præse ferendam atque ostendam animi iudicantis tranquillitatem, facere solerent; nequaquam in iudiciis adversus Christianos, quantumlibet ira atque favore in eos conciti impellerentur, prætermisisse visi sunt, ut hic vidimus de velis obductis, et de iudice Assessorum consilium capessente, et studio composito vultu tristitiam illam præse ferente; nam hæc in Actis passionis Cypriani superius recitatis : « Galerius Maximus colloctus cum Concilio, sententiam vix ægre dixit hujusmodi : Dii, etc. » et paulo post : « Decretum ex tabella recitavit. »

10. Quod autem in ejusmodi questionibus martyrum, ut in iis quæ de Lysia præconile sunt recitata, præcones astare solerent; per eos interloqui solitos iudices; jam alias superius diximus. Rursum vero tunc etiam præconis voce iudici silentium, accusatoris nomen reo astante clamari, nempe ejusdem præconis voce respondere juberi, non tantum Acta martyrum sæpe significant, sed et Apuleius² in ficto iudicio, ex vero autem deducto demonstrat.

Idemque et in Floridis³ hæc de præcone astante præsidii : « Præco cum proconsole et ipse tribunal ascendit, et ipse togatus illic videtur, et quidem perdis stat, aut ambulat, aut plerumque attentissime clamitat. Enimvero ipse proconsul moderata voce rarerer et sedens loquitur, et plerumque de tabella legit. Quippe præconis vox garrula ministerium est : Proconsulis autem tabella sententia est; que senect lecta, neque augeri littera una, neque auferri minui potest; sed utcumque recitata est, illa provincia instrumento referitur. » Hucusque Apuleius. Sed et Seneca⁴ terribilem ejusmodi iudicii faciem representat his verbis : « Ascendit prætor tribunal, inspectante provincia : noxiæ post læga ligantur manus; stat intento ac tristi omnium vultu, illa præcone silentium; adhibentur deinde legitima verba, canitur altera ex parte classicum. Numquid vobis videor describere convivales jocos, etc. » Hæc Seneca. At de his hæcenus : nulla quidem ex his elucidatur, que passim in antiquis Actis sanctorum martyrum scripta inveniuntur. Jam vero que sunt reliqua Actorum proconsularium prosequamur, nempe Donvinae martyrium, quod his verbis descriptum habetur :

11. « Perducta est a commentariensi Donvina; dixitque Euladius commentariensis : Astat Donvina. Lysias ait : Vide, mulier, qui ignes et que tormenta parentur tibi; si ergo vis illæsa abire, offer diis fibramina. Donvina respondit : Non faciam, ne in ignem æternum et tormenta perpetua incidam : Deum colo et Christum ejus, qui fecit cælum et terram, et que in eis sunt. Dii vestri ex lapide et ligno ab hominibus fabricati. Lysias dixit : Vestibus nudatam extendite, et omnia ejus membra virgis lacerate. Cum verberaretur, Archelaus speculator ait : Per sublimitatem tuam, Donvina jam extincta est. Lysias dixit : jactetur corpus ejus in profundum fluminis.

12. « Euladius commentariensis ait : Theonilla adest. Lysias dixit : Vidisti, mulier, que supplicia et que flamme allixerint eos qui non paruerunt; quamobrem da honorem diis, et sacrificia, ut possis ab his pœnis liberari. Theonilla respondit : Ego illum fiteor, qui potestatem habet animam et corpus mittere in gehennam ignis, qui crematurus est eos qui deficient a Deo, et colunt demones. Lysias dixit : Contumelie alapis faciem ejus, prosternite, ligate pedes, et fortiter excruciate. Theonilla dixit : Bonumne tibi et æquum videtur, mulierem ingenuam his afflicere tormentis? tu scis; non latet Deum quod agis. Lysias dixit : Suspensam capillis credite et in faciem. Theonilla exuta vestibus dixit : Non te pudet me denudasse, cum in me etiam matrem tuam et uxorem ejusdem sexus afficias dedecore? Lysias dixit : Habes virum, an vidua es? Theonilla dixit : Vidua sum jam ab annis viginti tribus; et propter Deum meum sic permansi, jejuniis, vigiliis et orationibus vacans propter Deum, quem cognovi postquam inmunditiam renuntiavi. Lysias dixit : Radite caput ejus novaculis, ut amplius erubescat; cingite rubo silve-

¹ Bas. epistola LXXIX. — ² Apul. in Ast. int. ib. 11.

³ Apul. in Florid. lib. 1. in fin. — ⁴ Seneca Controv. 24. lib. 5.

stri, extendite ad quatuor palos, et corpus totum verberate; sed et carbones super ventrem imponite, atque ita consumatur. Quod cum fecissent Eulalius commentariensis et Archelaus spiculator, dixerunt : Domine, jam mortua est. Lysias ait : Corpus ejus insuite culeo, et projicite in aquas. Eulalius commentariensis et Archelaus spiculator dixerunt : Ha fiet, et factum est. Passi sunt sancti martyres apud Ægæam sub Lysia proconsule, decimo kalendas Septembris, Diocletiano et Aristobulo consulibus, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen. » Hucusque Acta.

13. Porro eorundem sanctorum martyrum a Lysia proconsule occisorum mentio habetur in Actis Zenobii ¹ in eadem provincia episcopi et Zenobie martyrum, qui ab eodem Lysia hac eadem persecutione sub Diocletiano necati sunt; ibidem et de Lysie prefectura his verbis : « Diocletianus statim ut factus est imperator, Lysiam prefecit Cilicie; qui et ad excruciantium erat violentissimus, et ad allicientium blanditiis maxima vi præditus. Ille autem cum venisset ad Mopsi urbem, excitat persecutionem adversus Christianos, eamque gravissimam et maxime horribilem. Tres autem numero adolescentes, Claudius, Asterius, et Neon, fuerunt etiam excruciatii in illa persecutione; quos tulerit quidem Isauria, Laranus autem exercuit. Il enim a Lysia vehementibus et nullis subjecti cruciatibus, in crucem acti extra muros, subierunt mortem maleficorum; corpora autem eorum projecta sunt devoranda volucribus. » Hæc de his ibi, fiet de loco passionis levis quedam esse discrepantia videatur, dum ibi ante atrium, hic autem extra muros cruci affixi dicuntur. Post hæc autem Zenobii episcopi, ejusque sororis Zenobie martyrum pluribus descriptum habetur, quod sub eodem Lysia pertulerunt, nempe ferreum stratum ignitum, et tebetes aqua ferventi ebullientes, ac deum gladium tertio kal. Novembris, quo memoria ejus recoli consuevit.

14. Perseveravit Lysias in eodem magistratu annis pluribus : spectate enim crudelitatis homo, ex caruita Christianorum ingentem apud suos sibi gloriam comparavit; dignusque est habitus, qui eodem magistratu diutius fungeretur. Porro sunt complures insignes martyres, qui sub eodem proconsule Lysia, eodem imperante Diocletiano, martyrio coronati sunt in eadem provincia Cilicie : quorum omnium habiti sunt etarissimi Cosmas et Damianus, una cum fratribus Antimo, Leonio, et Euprepio; quorum memoria brevi descriptione notata, longioris certaminis index, veluti triumphali titulo his verbis in ecclesiasticis tabulis reperitur adscripta quinto kalendas Octobris : « Ægææ natalis sanctorum martyrum Cosmæ et Damiani fratrum, qui in persecutione Diocletiani, post multa tormenta, vincula et carceres, post mare et ignes, cruces, lapidationes, et sagittas divinitus superatas, capite plectuntur; cum quibus

etiam referuntur passi tres eorum fratres, Antimus, Leontius, et Euprepus. » Ha ibi; sed de eorum passionis Actis que spuria quæve germana sint, ibidem notavimus. At in eadem quoque civitate, sub eodem etiam proconsule Lysia, passus legitur Marinus senex, qui flagris caesus, ligno appensus et lanialus, feris tandem objectus, de perfidia triumphavit sexto idus Augusti; ea quippe die inter alios martyres habetur conscriptus. Diversus hic Marinus ab eo qui post Callistratum Romæ passus est in eadem persecutione Diocletiani; quod scriptum est in Passione Callistrati; de quo inferius.

15. *Viri insignes, Theonas, Meletius, Pierius.*— Hoc eodem quoque anno Domini ducesimo octogesimo quinto, defuncto Maximo episcopo Alexandrino, in locum ejus (ut testatur Eusebius ¹) est subrogatus Theonas, de quo idem auctor ² hæc scribit : « Postquam Maximus decem et octo annos episcopatu Alexandrie post mortem Dionysii fuerat perfunctus, Theonas ejus politur loco. Quo tempore Alexandria Achilles presbytero una cum Pierio donatus, cepit hominum fama celebrari; qui scholæ sacratæ Christi fidei instituenda prefectus, in singulari ac plane rarissimo pietatis munere exequendo nemini secundus fuit, et vite institutionisque evangelicæ modum ac rationem ingenue excoluit. » Hæc de Achilla presbytero Alexandrino Eusebius; qui et de Pierio ejus collega, atque de Meletio episcopo in Ponto fama celebri, ejusmodi instituit orationem :

16. « Inter homines vite nostræ ætatis rarissimos quidem et singularis cujusdam virtutis, ex presbyteris Alexandrinis Pierium, ex præsidibus autem Ecclesiarum Ponti Meletium episcopum cognovimus. At Pierius cum ob inopem admodum ac egentem vite rationem, quam sua sponte susceperat, tum ob philosophorum disciplinas, quibus erat imbutus, satis spectatus et illustris fuit; in litterarum quoque divinarum tum cognitione, tum explicatione; in disceptationibus præterea concionibusque publice in Ecclesia faciendis, supra modum exercitatus. » Hæc ipse. Itemque S. Hieronymus ³ de Pierio agens, dum que exarent ejus incubationes recenset, hæc ait : « Pierius Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter sub Caro et Diocletiano principibus, eo tempore quo eandem Ecclesiam Theonas episcopus regebat, florentissime docuit populos; et in tantam sermonis diversorumque tractatum, qui usque hodie extant, venit elegantiam, ut Origenes Junior vocaretur. Constat hunc miræ *καλίσσεως*, et appetitorem voluntaria pauperatis, scientissimumque dialecticæ et rhetoricæ artis, et post persecutionem omne vite tempus Romæ fuisse versatum. Hujus est longissimus tractatus de propheta Osee, quem in pervigilio Paschæ habitum, ipse sermo demonstrat. » Hucusque Hieronymus de Pierio. De Meletio vero hæc idem Eusebius :

17. « Meletius autem, quem homines eruditi *μελετιος ἁγίου*, id est, mel Allium ex nominis sui no-

¹ Euseb. in Chron. — ² Idem lib. vii. c. ult. — ³ Hier. de Script. Eccl. in Pierio.

¹ Apud Metaphr. die 30 Octobris.

latione nuncupabant, talis certe fuit, qualem propter summam in omnibus rebus nobilitatem, et cognitionem merito perfectissimum dixeris. Ac propter singularum ejus dicendi vim et virtutem, nemo illum satis abunde admirari ac suspicere poterit. At hoc fortasse illi natura quodammodo insitum aliquis dixerit; verum ejus in multiplici aliarum rerum experientia, in varia cujusque generis doctrina facultatem quis valeat aliquando superare? Quod autem in omnibus scientiis, quae ad acumen rationis et disserendi subtilitatem spectant, cum artificiose expositis, tum discrete eloquentis fuerit; si quis vel semel de eo fecerit periculum, facile credo concesserit. Virtutes porro, quae magno cum splendore in vita ejus elucebant, non illis rebus erant ulla ex parte inferiores. Iste persecutionis tempore in fines Palaestinae confugit, ubi eum ad septem annos integros plene cognovimus.»

Hæc Eusebius de Meletio Pontico, longe diverso ab Ægyptio de quo plura suo loco dicturi sumus. Meminit ejusdem quoque Meletii S. Basilii¹ ad Amphilochoium, eumque fidelem testem divinitatis Spiritus sancti adhibet, dicens: «Insuper et Meletium illum admirandum in eadem sententia fuisse narrant, qui cum illo vixerunt.» Hæc ipse. Porro tam Meletius, quam Theonas, necnon Pierius, quod egregia sanctitate præditi fuerunt, inter sanctos recenseri quoque meruerunt, adscriptis natalitiis eorum diebus in tabulis ecclesiasticis. Meminit S. Epiphanius ecclesiarum existentium Alexandriae quæ dictæ erant nomine Theonæ, atque Pierii, cum eis recenset Alexandriae positas ecclesias: «Sunt, inquit, aliæ plures (ut dixi) ecclesie Dionysii appellatæ, et Theonæ, et Pierii, et Serapionis, etc.»

¹ Basil. ad Amphilocho. de Spiritu sancto, c. 29.

Anno periodi Græco-Romane 5778. — Olymp. 266. an. 4. — Urb. cond. 1038. — Jesu Christi 285.

— Cæii page 3. — Diocletiani imp. 2.

4. *Consules.* — Ad num. 1. *Coss. C. Valerius Diocletianus Aug. II.*, et *Aristobulus*. Diocletiani consulatus juxta primam regulam; ex quo et liquet eum anno precedenti jam imperasse. Fuerat antea consul suffectus ut nota numeratis, quæ in variis Fastis legitur, certum reddit; sed non postrema anni superioris parte, ut existimavit card. Norisius in Dissert. prima de Numismate Imp. Diocletiani et Maximiani, cap. 2, vulgare enim illam opinionem prima consulatum Cæsareorum regula prorsus evertit. Quod si anno superiori consulatum suffectum inisset Diocletianus, presentem annum privati aperuissent; cum initio imperii unicus consulatus, non vero duplex susceptus fuerit. Is itaque consulatus suffectus Basso collega paulo ante imperium a Diocletiano gestus, ut discimus ex Chronico Alexandrino, ubi tamen tanquam consulatus ordinarius obtruditur. Hinc anno CCLXXXIX Bassus, qui collega Quinciano Fastis nomen dedit, dicitur consul II. Norisius ibidem docte Valesium in Notis ad lib. 23 Ammiani confutat, qui contendit Carinum III et Aristobulum consulatum hoc anno inisse, et Diocletianum, Carino anno precedenti debellato, ejusdem nomen e Fastis tunc expunxisse, sequæ suffectum consulem designasse. Nam Diocletianum annum aperuisse demonstrat lex 2, *Si quis aliquem*, quæ emissa est a Diocletiano, et dicitur «proposita kal. Januarii Diocletiano II Aug. et Aristobulo *cos.*» Quod autem Carini nomen e Fastis a Diocletiano erasum non fuerit, patet ex lege, *Ut nemo*

invitus; quæ licet a Diocletiano emissa anno precedenti, *Carini* tamen consulatu subsignatur.

2. *Aristobulus ipso anni initio consul fuit.* — Sirmondus, ne Carinum tertio consulem in Fastis, quod Idacii nomine inscriptos omnium primus publicavit, contra cæteras consulares tabulas obtruderet, Idacii textum corruptit, et loco horum verborum, quæ in manuscripto Parisiis in bibliotheca collegii Ludovici Magni assertivo ipsimet legitimus: «Diocletiano II et Aristobulo. His *cos.*, occisus est Carinus Margo, qui ipso anno cum Aristobulo consul processerat;» Sirmondus posuit: «Diocletiano II et Aristobulo. His *cos.*, occisus est Carinus Margo, et levatus est Diocletianus imperator, qui ipso anno cum Aristobulo consul processerat;» ut non Carinus, sed Diocletianus kalendis Januariis currentis anni consulatum ordinarium adhuc privatus inierit, et non multo post purpuram induerit; quod tam a veritate, quam a mente Idacii, seu optimi Fastorum illorum scriptoris alienum. Aristobulus itaque, ut observat card. Norisius citatus, in castris Carini præfectum prætorio agebat, cum Diocletianus contra Carinum movit, teste Victore de Cæsaribus, qui de Diocletiano victore scribit: «Cæteris venia data, relictisque hostium fere omnes, ac maxime vir insignis Aristobulus præfectus prætorio per officia sua.» Quare Diocletianus kal. Januarii non suscepit consulatum cum Aristobulo, cum is in Carini castris id temporis militaret, ac præcipuus partium dux haberetur, nec nisi occiso demum suo principe, ad Dio-

etiam se contulerit. Verum, quia Aristobulus a Carino in Arabia societatem adscitus fuisse, Diocletianus, quo probata virtutis ducem in partes traheret, eundem una secum consulere designavit, quod eximie Aristobuli virtuti tribuendum, inquit card. Norisius ut vel ab ipso hoste tam honorifico testimonio commendata.

3. *Præfecti prætorio ad consulatum evehi poterant.* — Card. Norisius in litteris ad me scriptis hæc Victoris laudati verba, *per officia sua*, dicit notari digna esse: anno enim precedenti, quo Diocletianus in Carinum movit, *Aristobulus* præfectus prætorio Carini erat, ab eoque consul ordinarius in hunc annum designatus; quæ dno officia illi a Diocletiano confirmata. Nam, ut anno ccxvii, num. 4, demonstravi, ex decreto Alexandri Severi præfecti prætorio seniores renuntiati sunt; ideoque et consulatu exornari poterant. Hujus rei aliud exemplum profert card. Norisius, *Aselepiodotus* anno ducentesimo nonagesimo secundo, Hannibaliano collega, consul ordinarius fuit, quem tamen præfectum prætorio fuisse constat ex Victore in libro de Caesaribus, qui in Vita Diocletiani de allecto Magnæ Britanniae tyranno loquens ait: « Quo nempe imperio usum brevi, Constantius, Aselepiodoto, qui prætorianis præfectus præerat, cum parte classis ac legionum præmisso, delevit, » anno scilicet ccxvi, ut ibidem ostendat. En præfectus prætorio, qui ante aliquot annos consulatum ordinarium gesserat. Valesius in Notis Eusebianis lib. 9, cap. 11, hæret an *Picentius* ter consul a Galerio Maximino Aug. creatus, præfectus etiam prætorii fuerit, quod Eusebius de iis, qui eidem Galerio devicto adhæserunt, sermonem habens scribat: « Ex quorum numero fuit Picentius, in summo honore ac veneratione ab eodem habitus, et sodalium omnium longe carissimus: quem ille iterum ac tertio consulens et præfectum ac procuratorem summæ rei creaverat. » Quæ ultima verba sic in græco habentur: *δυσπαστες καὶ προσπαστες καὶ τῶν καθ' ἑσθλὸν λόγων ἑπαρχίης προσκεκοσμημένους*. Nam, inquit Valesius, *ἑπαρχίης* non dicitur nisi de præfectis prætorio aut Urbis. Adde quod, cum Eusebius affirmet *Picentium* summis honoribus et geminato consulatu ornatum fuisse a Maximino, ineptum esset dicere, eum procuratorem summæ rei ab illo factum fuisse, quæ exilis admodum dignitas fuit. Sed contra hanc sententiam facit primo, quod τῶν καθ' ἑσθλὸν λόγων vocabulo semper Eusebius rationalem seu procuratorem summæ rei designat. « Nec vero dignitas illa procuratoris summæ rei inter viles ac postremas numeranda est. Nam et Macrianus, is qui sub Gallieno imperium arripuit, eum honorem gessit; et Eusebius ipse in lib. 8, cap. 7, *non vulgarem magistratum* appellat, ubi de Philomartyre loquitur. Ita recte Valesius qui tamen immerito dubitavit, » an vox *ἑπαρχίης* de aliis dicatur, quam de præfectis prætorio aut Urbis; cum divus Athanasius, qui eodem, quo Eusebius, sæculo vixit, tam in epistola ad Solitarios, quam in oratione ad Orthodoxos, præfectos Ægypti alio nomine non designet, sicuti et Julianus imp. epist. 23, et epist. 50.